EX PARTICULAM CŌH6BRGATIÓ9B FPI8GŌP. ET HEG.

AMERICANA VOTORUM.

Die 1 Septembris 1864.

Amplissimam causam referimus, in qua ita a doctis Consultoribus disputatum est super facultate erigendi monasteria, super Monialium clausura ad effectum emittendi vota solemnia, ut in hac re vix aliquid desiderari amplius posse videatur. Exposito itaque facti compendio, praecipua Consultorum dissentientium adducta argumenta synoptice de more adducemus (1).

Compendium facti. Anno 1800 antequam ad Archiepiscopatum Baltimorem Illmus et Revmus Leonardus Neale, in foederatis Americae Septemtrionalis provinciis eligeretur, congregaverat Georgiopoli quasdam pias mulieres sub Regula S. Francisci Salesii, ad finem educandi catholicas puellas, quas etiam ad convictum recipiebant. Ob utilitatem autem, quam piae istae mulieres Religioni afferebant, easdem laudatus vir direxit tamquam veras Religiosas, ita ut inter eas eligeretur Praeposita, haberetur Novitiatus, omitterentur tria vota, quae ab initio obligaret per spatium unius anni, et deinceps singulis annis renovarentur cum venia Archiepiscopi Baltimorensis.

Ad Archiepiscopatum Baltimorem promotus Praesul laudatus, aucto numero piarum mulierum, anno 1816 Apostolicae

(1) Selectus fuit ex Consultoribus Illmus et Rmus L. Chaillot, qui primum votum exaravit eruditione plenum, quod potius amplius tractatus appellari mereatur constans paginis 160 in folio.

Alter ex Consultoribus selectus fuit illmus et Rmus Ioseph Cardoni, tunc Episcopus Carystensis *in partibus infidelium*, nunc Episcopus Lauretanus et Recinetensis, qui alterum votum conscripsit, quod est scientificus tractatus, coustan*

paginis 63 in folio. Wim autem laudati Consultores in diversas abirent sententias, ex duobus suis votis liaurimus synopticam disceptationem, in qua sub oculis Lectorum exponemus, quid utrinque fuerit disputatum, et rationes utrinque adductas. Brevitatis gratia in tractu Synopticae disceptationis appellabimus primum Consultorem, qui primum votum conscripsit, secundum Consultorem, qui aliterum.

Sedi hisce verbis supplicavi t : « ut Sanctitas Sua velit gratiose » mihi conferre potestatem admittendi eas ad vota solemnia y Religionis, et efficiendi dictam communitatem vere Reli- » giosam, stricte subditam omnibus Regulis praescriptis ab » Instituto Ordinis Visitationis B. M. V. et gaudentem omnibus » privilegiis concessis eidem Ordini. » Pius VII. fe. rec. in audientia diei 14 Iulii 1816 supplicationi annuit « *eidem facultatem benigne concedendo admittendi, servatis servandis, ad solemnem votorum professionem in eius dioecesi nonnullas virgines, quae sub Instituto S. Francisci Salesii se sponte etc... congregamini, illisque singulas indulgentias, et privilegia, quibus gaudent Moniales Visitationis B. M. V., benigne extendit.* »

Anno 1823 Archiepiscopus Baltimorensis Apostolicae Sedi exposuit: Georgiopolis puellas catholicas cogi adire Protestantes mulieres, ut artem legendi, et scribendi addiscant, ideoque summo in discrimine versari suam fidem amittendi; ac animadvertibat, quod si Monialibus Visitationis eiusdem civitatis potestas fieret duas ex Sororibus Conversis, vulgo *Sceurs-fourieres* nuncupatis, destinandi educationi pauperum puellarum extra septa monasterii; quemadmodum in Polonia olim factum fuerat, (quae tamen caeteras omnes regulas de paupertate, modestia, et pietate ipsis praescriptas, aut ab earum Superioribus praescribas observare tenerentur) dicto incommodo opportune consuleretur. Hisce precibus perpensis SSmus indulsit ut quatenus in Domino expedire iudicaverit, pro suo arbitrio et prudentia, Archiepiscopus petitam facultatem dictis Monialibus concedere possit. Nova deinde petitione idem Archiepiscopus postulavit, ut non tantum duas praedictas" conversas, sed *tot ex illis, quot ad effectum opus esse in Domino iudicaverit, occupare valeret;* quibus precibus Rescripto 1 Februarii 1824 SSmus pariter annuit.

Nonnullis aliis Indultis Apostolicis petitis et obtentis ratione circumstantiarum locorum et civilium legum, denique anno 1840 Archiepiscopus Baltimorensis Gregorio XVI. fe. rec. exposuit: Moniales praedictas alia monasteria erexisse; ac petiit, «ut omnia, et singula privilegia, iura et indulgentiae, quas » Summi Pontifices, hucusque Monialibus Visitationis Georgio- » pilitanis concesserunt, benigna etiam concessione respective

» extendantur ad omnia et singula Monasteria, quae a praefatis Monialibus Visitationis iam erecta fuerunt, et in posterum sunt erigenda. Quoniam vero plures piae foeminae tria nuper fundata monasteria, nempe Mobilense, Kaskakiense, et Baltimoreense, iam ingressae sunt, in iisque ad professionem adi missae fuerunt, et solemnia vota emiserunt, quia concessiones Pontificiae supramemoratae ad solum Georgiopolitanum Monasterium pertinere videntur; ideo dubitari potest, an validae sint professiones in hisce tribus Monasteriis factae. » Quapropter Orator postulabat, ut Summus Pontifex pro suprema potestate sua, quatenus vota nulla essent, revalidare! et confirmaret; dummodo illae consensum renovarent, et professionem suam votis saltem privatim iterum emissis ratam haberent. Die 22 Novem. 1840 rescriptum prodiiit: *SSmus referente Secretario mature perpensis expositis benigne annuit pro gratia in omnibus iuxta petita.*

Hisvnon obstantibus Apostolicis Rescriptis, anno 1843 mota fuerunt quaedam dubia et difficultates adversus Votorum solemnitatem, quae Moniales praedictae emiserunt, maxime ex eo, quod monasteria sine Apostolica auctoritate erecta fuerint, et quod ratione locorum, et civilium legum, Papalis Clausura neque servaretur, neque servari posset. Verum gravior evasit quaestio anno 1857 ex facto *unius* ex Monialibus, quae matrimonium cum viro acatholico contrahere cupiebat: nec non ob Monasteria aliarum diversi nominis Monialium professionem emittentium in Americanis regionibus, sine Clausura et sine Apostolica auctoritate erecta.

Itaque S. Congregatio de Propaganda Fide, rei gravitate perspecta, ad Archiepiscopos, et Episcopos earum regionum rescripsit, ut suas opiniones manifestarent circa exortas quaestiones. In duplici provinciali Synodo Episcopi in examen revocarunt, scilicet in Synodo Baltimorensi, et Cincinnatiensi. Ad vota Monialium Visitationis quod attinet, licet solemnia esse plerique iudicarent, attamen in reliquis in diversas abierunt sententias, et a SSmo instructiones postularunt. Expediit referre venerandam Epistolam, quam Patres Synodi Baltimorensis die 9 Maii 1858 ad Romanum Pontificem miserunt, scilicet: « Necessarium duximus a Sanctitate tua petere, ut in re quadam

» gravioris momenti, quae quaestiones, et dubia apud nos su-
 •» scitavit, consilio, et auctoritate Tua nobis opitulari dignetur.
 * Habemus in pluribus huius provinciae dioecesibus Moniales
 y> quasdam de quarum votis saepe dubitatur, sint ne simplicia,
 » an solemnia. Aliquae communitates videntur facultatem sole-
 i> mnia vota emittendi, a Sancta Sede concessam,* certo possidere.
 » De aliis non ita clare constat. Nonnulla sunt quae pro certo habent
 » sua vota esse solemnia; iure tamen timeri potest ne fallantur,
 » cum conditiones omnes ad hoc requisitas non adimpleverint.
 » Nata hinc sunt plurima dubia, quae non solum difficillimis
 *> quaestionibus ansam dederunt, sed et conscientias ipsarum
 » Monialium, eorumque, quorum spirituali curae concredita
 v sunt, saepe turbarunt. Nos igitur pro Dei et Ecclesiae honore,
 » bonoque animarum nobis commissarum sollicitate rem hanc in
 » praesenti Concilio Baltimorensi sedulo, quantum licuit, ad
 » examen revocavimus, quaerentes quanam potissimum ratione
 D hisce dubiis occurrere et conscientiam!» tranquillitati consuli
 » posset. Eodem tempore aliam quoque quaestionem a priori
 » inter disputandum enatam, scilicet: utrum et quatenus expe-
 » diat vota solemnia a Religiosis mulieribus in hac provincia
 n in posterum emitti, diu multumque perpendimus. Quid spe-
 •» ciatim hac de re Patres censuerint, ex actis Concilii Sancti-
 » tas Tua perspectum habebit. Nos hic breviter et summatim
 quid nobis visum fuerit indicamus.

» Primo loco lectis et perpensis uteris, et Rescriptis, aliis-
 » que documentis, quae Summi Pontifices Pius VII. sa. me.
 i> eiusque successores ad Baltimorensium Archiepiscopum in causa
 » Monialium Visitationis, sive ad ipsas Moniales conscripserunt....
 »> omnes uno consensu indicavimus, vota a Monialibus Visitatio-
 » nis in hac provincia emissa esse procul dubio vota so-
 V lemnia.

» Nihil obstare arbitramur Monasteriis in hac reatione eri-
 » gendis, in quibus vota solemnia emitti possint, modo condi-
 » tiones omnes, quas Concilium Tridentinum et Romanarum
 » Congregationum praxis requirere solet, quoad substantiam
 D adimpletae fuerint.

) Verum quidem est vota solemnia non rata haberi nec agno-
 *> sci quidem a legibus civilibus huius regionis: sed in hoc nul-

» Iam causam videmus, quare vota huiusmodi emittenda non
» sint.

» Denique[^] Bme Pater, enixe petimus a Sanctitate Tua, ut
» instructionem quamdam parandam, et nobis transmittendam
» curet, in qua clare, et plene exponantur conditiones omnes,
» quas pro hac regione necessarias Sancta Sedes iudicat, ut
» Monasteria, in quibus vota sint solemnia, constitui possint, et
» alia si quae sunt circa hanc materiam, quae Sanctitas Tua ob
» specialem nostrae regionis conditionem opportuna crediderit etc.»

Archiepiscopus Cincinnatensis die 26 Decembris 1857 inter alia ad Emum Praefectum S. C. de Propaganda Fide haec scripsit: a Si ad[^] solemnitatem votorum tria requiruntur, videlicet
» permissio Summi Pontificis ; sufficiens dotatio ut Religiosae
» vivere possint, sine labore manuum vel capitum; et Clausura
» Pontificia; censendum est in nullo conventuum nostrorum
» vota solemnia esse, cum in nullo eorum, cuiuscumque Ordinis
» haec tria, praesertim vero secundum, inveniantur.

» Exoptant multi Ecclesiastici, multaeque Moniales ut vota
» Sororum Visitationis, Sanctae Ursulae, Boni Pastoris, et Sanctae
» Theresiae sive Carmelitae, declarentur et habeantur solemnia.

» Immutationes, et perturbationes politicae, non magis hic
» timendae sunt, quam in Europa. Et si fiant, sperandum est
» statum religiosum non ideo impossibilem evasurum. »

Archiepiscopus Baltimorensis die 4 Octobris 1858 inter alia ad eundem Emum Praefectum scripsit: « Praejudicia contra Monasteria adeo vigent apud acatholicos, ut saepius propositum sit legem ferre, qua pateat accessus, ut examen instituat, ne aliqua (*Monialis*) invita detineatur, et si contigerit rumorem percrebescere aliquam (*Monialem*) detineri, ruunt cives incendium minitantes, nisi in libertatem restituatur. Hae gravissimae rationes obstant ne Clausura exactior habeatur: quae propter haerent plures Praesules, Sacerdotesque, utrum expediat vota solemnia in posterum emittere, quae tamen *Moniales ipsae plurimi faciunt, utpote decus et praesidium suum* (1).»

(1) Praetereundum non est, in variis documentis, quae prae oculis habemus ia quibus variae Praesulum opinione* referuntur, nunquam dici expedire, UÈ vota solemnia non emittantur, quia ex defectu Clausurae Virgines Deo Sacrae?

Disceptatio synoptica.

PRIMI CONSULTORIS VOTUM IN COMPENDIUM REDACTUM. — Primus Consultor votum, quod exaravit in quatuor dividebat partes, in quarum prima, sequens sibi dubium discutiendum proposuit.

facile transeant ad saeculum fidem Deo datam violantes. Quin imo Moniales ipsae', quaestiones hasce agitatae male ferentes, tanta firmitate sua vota defendunt, qua firmitate carnales homines ea quae sunt Spiritus Dei non percipientes, suam licentiam, quam libertatem vocant, sibi vindicare conantur.

Explicent acatholici eiusmodi facta, vel exempla nobis exhibeant e suis Sectis deprompta, quae similitudinem saltem aliquam habeant cum huiusmodi factis, quae apud catholicos semper et ubique terrarum tauquam consueti fructus verae fidei, quae per charitatem operatur, sine ulla admiratione progignuntur. Audiat praeclara epistola ex anglico idiomate in latinum versa, quam Moniales decem Monasteriorum Visitationis hisce subortis quaestionibus ad Romanum Pontificem miserunt die 13 Iunii 1857. « Bme Pater. Moniales Visitationis B. M. V. nunc degentes in decem Monasteriis, quae hucusque in foederatis Americae Septentrionalis Statibus fundata sunt, ad Sanctitatis Vestrae p^{des} provolutae pro sequenti gratia suppliciter orant. (*Mentionem deinde faciunt de Rescriptis Apostolicis et deinde prosequuntur.*)

« Quapropter Moniales Visitationis, nunc in his Provinciis existentes, persuasum semper habuerant, se virtute Apostolicarum concessionum, ad Religionem proprie dictam pertinere, proindeque quando professionem emittunt, tum imprimis hac mente et firma voluntate sunt, ut sese ad Dei servitium tribus solemnibus votis perpetuae obedientiae, paupertatis, et castitatis adstringant. Licet enim fieri

non possint domini incapaces vi civilium legum in hac regione vigentium, revera tamen sic votum paupertatis edunt, ut velint se prorsus dominio rerum suarum abdicare, nec ullam utendi, fruendi, aut disponendi intentionem retineant, nisi pro Superiorum arbitratu et voluntate.

» Leges quidem civiles hic non paterentur, ut ulla ex Monialibus in Monasterio invita detineretur; minime tamen obstant quominus Moniales debitam Clausuram et ea omnia servent, quae ad observantiae regularis disciplinam spectant: salvis tamen illis immutationibus quas, ut supra dictum est, necesse fuit inducere propter puellarum instructionem, cui Moniales Visitationis sedulo incumbunt.

» Quo firmius igitur elucidentur, et submoveantur dubitationes omnes quae circa rem tanti momenti oriri possent, Oratrices, cum nihil antiquius habeant» quam ut Deo perfecte in statu Religioso serviant, isque sit earum omnium animus, in sancto proposito constanter permanere, ac ea omnia ad mortem usque Deo bene iuvante, observare, quae solemnem professionem comitantur, Sanctitati Vestrae humillime et enixe supplicant, ut Apostolica sua auctoritate, non obstante legum civilium in istis Provinciis dispositione, quoad religiosam paupertatem, benigne dignetur earum omnium professionem religiosam ratificare ac confirmare, et solemniam declarare vota perpetuae obedientiae, paupertatis,, et castitatis, quae hactenus emissa fuerunt, et deinceps emittentur in omnibus et singulis Monasteriis Monialium Visitationis B. M. V. sub instituto S. Frau-

AN MONIALIUM MONASTERIA FUNDATA IN FOEDERATIS AMERICAE SEPTENTRIONALIS STATIBUS ABSQUE BENEPLACITO ET CONCESSIONE APOSTOLICAE SEDIS, GAUDEANT VOTIS SOLEMNIBUS.

Animadvertēbat initio Consultor adesse Auctores, qui in hac re tres docent diversas sententias, doctrinae oppositas, quam docuit Benedictus XIV. in aureo opere *de Synodo dioeciesana lib. IX. c. 1 n. 9.* Harum sententiarum prima ea est, quae docet post Tridentinum Concilium, Apostolicum Beneplacitum necessarium amplius non esse, et sufficere Episcopi veniam. Schmier *Inrispr. can. I. 3 trac. 1 par. 2 c. 2 sect. 1 §.3.*, Wiestner *Instit. can. I. 5 tit. 31*; Laurenus *Forum eccles. I. 3 tit. 48 c. 1 quaes. 997 n. 2.*

Altera opinio ea est, quae docet legem Apostolici Beneplaciti obligare tantum Mendicantium Ordines, non vero caeteros Ordines non mendicantium, qui extra Italiam degunt.

Tertia opinio ea est quae docet, Moniales posse Monasteria erigere sola Episcoporum licentia, sive in Italia sive extra Italiam. Hisce enunciatis Auctorum opinionibus, Consultor ostendere contendebat, Ecclesiae praxi inspecta, longe ante epocham Bonifacii VIII. usque ad Tridentinum Concilium, necessarium existimatum fuisse Apostolicum Beneplacitum pro canonica erectione Monasteriorum omnium Regularium, sive virorum sive mulierum. Et a primis Ecclesiae saeculis incipiens, adnotabat, concessa fuisse monasticis Institutis plura privilegia a Romanis Pontificibus ad quos confugiebant Monachi, sive pro erectione Monasteriorum, sive pro electione canonica Abbatum, sive pro bonorum possessione, sive pro receptione Monachorum etc. Ad haec autem ostendenda innumera prorsus adducebat documenta,

«cisci Salesii, tam nunc existentibus, quam in posterum erigendis in Foederatis Septentrionalis Americae Provinciis.

» Vehementer etiam optant ut Sanctitas Vestra statuatur ac declaret facultatem praefatas Moniales super votis post professionem emissam dispensandi, vel ab eisdem votis adimplendis relaxandi, nemini alii praeter quam Romano Pontifici competere, proindeque Sedi Apostolicae reservata esse.

» Superiorissae omnium Monasteriorum nunc in istis Provinciis existentium, agnoscunt et testantur res ita prorsus esse, uti in hac petitione enarrantur, omnesque et singulas eiusdem Instituti Moniales hac mente professas fuisse, ut vota solemnia edant. In quorum iidem, Superiorissa ipsa, et altera exjVionalibus uniuscuiuscumque Monasterii, caeterarum nomine agentes, huic petitioni (*anglico idiomate conscriptas*) subscripserunt.»

deprompta praesertim ex annalibus Monachorum. Ordinibus autem Mendicantium deinde institutis, RR. Pontifices facultatem iisdem indulserunt, Monasteria erigendi; eiusmodi autem facultatem indultam non fuisse Consultor affirmabat Monialibus, et plurima indicabat Pontificia documenta, quibus Monialium fundationes approbatae fuerunt, tum in Italia tum extra Italiam, ante epocham Bonifacii VIII. Hinc mirum esse non debere Consultor aiebat si in Constitutione Bonifacii VIII. *Cum ex eo*. De *excess. Praelat*, in 6. qua revocata sunt dicta privilegia Regularium, mentio non fiat de Monialibus; maxime cum lege Clausurae a Bonifacio VIII statuta in Const. *Periculoso*, Moniales cogebantur a Romano Pontifice Beneplacitum Apostolicum exquirere.

Adducebat deinde Consultor bonifacii VIII. Constitutionem eitamam, *Cum ex eo*, cuius sequens est tenor: « Cum ex eo, 5) quod Praedicatores, Minores, et Religiosi alii Mendicantes, in » civitatibus, castris, villis, aut aliis locis ad habitandum domos, w vel loca de novo suscipiunt, seu olim suscepta dimittunt, se »> ibidem ad alia transferentes, diversa scandala quandoque prosi veniant, et frequentes clamores ad Sedem Apostolicam per »> ferantur; Nos super hoc providere volentes, hoc perpetuo pro »> hibemus edicto, ne deinceps aliquis vel aliqui de praedictis »> quibuscumque super hoc privilegiis muniti existant, (quae .» ipsis contra tenorem constitutionis praesentis nullatenus volu a mus suffragari) in aliqua civitate, castro, villa seu loco quo » cumque ad habitandum domos, vel loca quaecumque de novo » recipere, seu hactenus recepta mutare... absque Sedis Apostolice licentia speciali, plenam et expressam faciente de pro » hibitione huiusmodi mentionem: si secus egerint irritum de » cernentes... » Quae Constitutio confirmata fuit in Clementina *Cupientes*, poenis etiam adiectis.

Hinc adducebat Consultor innumeras posteriores concessionnes a R. Pontifice factas erigendi Conventus in variis Orbis partibus, tum Ordini S. Dominici, tum Ordini Fratrum Minorum, oec non Ordini Carmelitico.

Ad Moniales autem Ordinum Mendicantium quod attinet, quae ex vetusto more ante Bonifacii Constitutionem, Apostolicam veniam implorare solebant, item affirmabat Consultor, pro eadem

venia post dictam Constitutionem ad S. Sedem Moniales ipsas confugere debuisset. Hoc autem ostendere studuit eadem ratione, indicans plures Apostolicas Bullas concessas pro fundatione Monasteriorum Monialium in variis Orbis partibus, tum Dominicam, tum Franciscalis Ordinis. Et in huiusmodi concessionum Bullis, identidem inserebantur clausulae: *Bonifaciana et quacumque Constitutione contraria non obstante: - Constitutionibus Apostolicis contrariis nequaquam obstantibus - Non obstantibus Constitutionibus contrariis.*

Haec quidem ad saeculum usque XIV. Eadem ratione prosequeretur Consultor ostendere sine numero propemodum esse Bullas pro fundatione Conventuum Ordinum Mendicantium concessas seeculo XV. et sequenti, ut videre est in Bullario Ordinis S. Dominici *tom. 2, 3, 4, et Wadding. a tom. 9 usque ad 11 inclusive*, nec non in Bullario Carmelitico *pagina 155 ad pag. 404*. Idem etiam evenit de fundatione Monasteriorum Monialium, Ordinum mendicantium; atque in erectionis Bullis derogatio* fiebat sive in genere *Apostolicis Constitutionibus*, sive in specie, *Bonifacii VIII. Constitutioni*.

Saeculo vero XVI. ante Tridentinum Concilium, Consultor animadvertit, RR. Pontifices facultatem fecisse Clericis Regularibus Theatinis, Barnabitis, Societati Iesu, aliisque, erigendi domus Religiosas absque Apostolicae Sedis auctoritate.

Ex adductis hactenus documentis colligi posse Consultor censebat id quod scripsit Benedictus, XIV. in opere *de Synod* dioeces. I. 9 c. 1 n. 9* videlicet, quod « iam pridem ante Tridentinum Concilium Regularibus interdicto fuerit novorum Monasteriorum acquisitio, sine expressa licentia Sedis Apostolicae. »

Post Concilium Tridentinum Ordines Monasticos non desiisse aiebat Apostolicam petere facultatem pro Monasteriis erigendis. Atque ad id ostendendum prae caeteris adducebat Breve Urbani VIII. diei 19 Aprilis, quod Muttarellius in suo opere inseruit, quo Brevis Summus Pontifex, ad instantiam Ludovici Francorum Regis XIII. erectiones Congregationis Camaldulensium in Regno Franciae factas, eorundemque professiones, absque Sedis Apostolicae emissas, auctoritate confirmavit.

Adducto autem Concilii Tridentini Decreto *sess. 25 de Degul, c. 3* in quo statuitur: « *Vec de caetero similia loca* (Mona-

Sterin virorum et mulierum) *erigantur sine Episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta:* » observabat Consultor, eiusmodi Decretum expresse non revocare Constitutionem Bonifacii VIII., nec derogare praeexistenti disciplinae. Quod ut ostenderet, multa adducebat documenta deprompta ex Bullario Ordinis Praedicatorum, quibus RR. Pontifices post Tridentinum Concilium facultatem concedentes erigendi virorum Monasteria, derogarunt, ut antea, Constitutioni Bonifacii VIII.; item ex annalibus Wadding et ex Bullario Capucinorum similia documenta indicabat Ordinem S. Francisci respicientia. Item ex Bullario Carmelítico inter alias concessas licentias, *Tom.2 pag. 257* legitur, Sistum V. facultatem concessisse Conventum erigendi hac clausula: « *non obstantibus quibusvis prohibitionibus Ordinibus* » *mendicantibus factis de non recipiendis novis locis ad inhabitanda tantum.* »

His vero animadversis circa virorum Monasteria, adiungebat Consultor plura exempla respicientia Monialium Monasteria Ordinis S. Francisci erecta Brevibus Apostolicis.

Huic vero disciplinae non modo Consultor aiebat, RR. Pontifices subsequenti tempore non derogasse; sed imo eandem disciplinam confirmasse, quod ostendere curabat allata Constitutione Clementis VIII. *Quoniam ad institutam*, anno 1603 edita, cuius Constitutionis scopum eum esse censebat, ut Ordinarii licentiam dare non possent erigendi novos Conventus « *nisi (sunt verba Constitutionis) vocatis aliorum in eisdem Civitatibus et locis existentium Conventuum Prioribus, seu Procuratoribus et aliis interesse habentibus, et causa servatis servandis cognita, constiterit, in eisdem civitatibus et locis novos huiusmodi engendes conventus sine aliorum detrimento commode sustentari posse.* » Eiusmodi Constitutio extensa fuit ad omnes Ordines vel Instituta Mendicantium et non Mendicantium, Decreto. *Cum alias*, S. Congregationis Epis, et Reg. die 17 Augusti 1622 ex mandato Gregorii XV. emisso.

Eiusmodi autem Constitutiones non tantum in Italia, sed etiam extra Italiam vim suam exerere declaravit S. Congregatio Concilii, prout refert Tamburinius *De iure Abbatum tom. 3 dub. 5 q. i n. 13.* Cum vero in dictis Constitutionibus non fiat mentio de Constitutione Bonifacii VIII. eidem non fuisse derogatum,

sud aliquid insuper additum, Consultor opinabatur. Quod ut magis magisque firmaret, plura adducebat posteriora exempla concessi Beneplaciti Apostolici pro Monasteriis erigendis Ordinum Mendicantium, facta interim derogatione Constitutioni Bonifacii VIII; vel etiam Clementis VIII. Ex exemplis adductis referimus Rescriptum S. Congregationis de Propaganda Fide anno 1636 emissum, quo declaratum fuit. « Domunculas, quas Capucini » in Hibernia accipiunt, ut melius vacare possint conversioni » haeticorum ibi degentium, non comprehendi in Constitutione » SSmi D. N. de novis Monasteriis vel Conventibus non con- » struendis sine Religiosorum numero; quia Missionum stationes, non sunt Conventus, aut Monasteria. »

Post alia innumera huius generis documenta; nec non post adductas RR. Pontificum Constitutiones, de quibus infra sermo redibit, plura adducebat Consultor Decreta et Resolutiones ex regestis S. Congregationis Episcop. et Regul. desumpta, quae recentiore praxim Apostolicae Sedis in hisce negotiis gerendis ostendunt. Sic in *Rhegien.* domus Monialium a S. Francisco Salesio anno 1839 a S. Congregatione petiit Canonicam erectionem: Sacra autem Congregatio, cum reperiisset earum domum insufficientem esse die 12 Februarii rescripsit: *firma remanente professione votorum simplicium, annuendum esse pro gratia impositionis Clausurae Papalis.* Anno 1843 iterum Moniales* supplicarunt: et die 13 Ianuarii propositis dubiis I. « An et quo » modo expediat domum Monialium a S. Francisco Salesio erigere in Monasterium cum professione Votorum solemnium. » Et quatenus *affirmative.*

II. « An praescribenda sit Clausura Papalis cum restrictionibus statutis in Constitutionibus et Decretis Pontificiis: » S. Congregatio respondit: ad I. *Affirmative, statuta doli ducatorum septingentorum, persolvenda in numerata pecunia, et cauta de utili investimento.* Ad II. *affirmative.*

In *Ferrarien.* anno 1844 concessa fuit facultas erigendi Monasterium pro Monialibus Carmelitis excalceatis, et quamvis Monasterii Fundator optaret in eo exerceri a Monialibus perpetuam adorationem SSmi Cordis: exiit tamen Rescriptum quo concessa est facultas erigendi Monasterium sub regula *dumtaxat S. Theresiae, postquam a Benefactore, in forma iuris valida*

facta fuerit pro dote donatio scut. 14000, et aedes Monasterii recte constitutae fuerint. In reliquis non expedire.

Quaedam Communitas Monialium S. Clarae erecta anno 1650 cum votis simplicibus, decreto S. C- anno 1847 admittitur ad profitenda vota solemnia. Item decreto diei 31 Ianuarii 1854 Episcopo N. committitur erectio Monasterii pro Monialibus Carmelitis excalceatis, quae interim emittere non possint nisi vota simplicia, et dilatatum est iudicium quoad professionem votorum* solemnium.

In *Caenomanen*, ex audientia SSmi die 31 Iulii 1818 Episcopo committitur, *ut Monasterium perpetuo cum inviolabili Clausura erigat, et easdem Moniales, ad receptionem habitus religiosi admittat, et professionem Regulae S. Benedicti congregationis Cisterciensis strictioris observantiae etc.* Item ex audientia SSmi in *Gandevanen*. Sorores Charitatis Iesu et Mariae implorarunt facultatem emittendi vota solemnia, quibus tamen die 24 Septembris 1816 inter alia rescriptum fuit: *neque enim S. Sedes a tempore praesertim Concilii Triden. permittit, aut indulget, quod in Societatibus, seu Communitatibus mulierum solemnia vota emittantur, nisi eae sub inviolabili Clausura degant, vivantque perpetuo etc.*

Decreto 13 Februarii 1832, legitur: *S. C. visis precibus Episcopi Vicensis, eidem commisit, ut formalem erectionem praefati Monasterii Instituti Beatissimae Virginis, iam a S. Sede approbati, cum legitima Clausura executioni demandet... ibique nonnullas introducat, et suo tempore ad professionem, et respective ad habitum admittat etc.*

In *Aesina Votorum* diei 16 Decembris 1863 agebatur de Communitate tertii Ordinis S. Dominici multis abhinc annis constituta, et Moniales in persuasionem erant se emittere vota solemnia. Exortis deinde dubiis, super solemnitate Votorum, S. Congregatio iudicavit: *esse vota simplicia, et pro nunc non expedire ut solemnia emittantur.* Item in *Spolelana Votorum* 16 Martii 1838. In quibus casibus opinabatur Consultor simplicia iudicata fuisse vota ob defectum canonicae erectionis et Clausurae Papalis (I).

(1) Expedi hic breviter utriusque causae *Aesinae*, et *Spoletanae* facti speciem exponere, ut iudicium accurate ferri possit. In *Aesina* agebatur de Monasterio Monialium Purificationis tertii Ordinis S. Dominici, quod antiquitus nou aliud

Praeterea caeteris omissis eruditus Consultor plura adducebat petita ac obtenta Rescripta S. Sedis pro erigendis Monialium Monasteriis votorum solemnium, nedum extra Italiam: sed etiam extra Europam, et nominatim in Americae regionibus, in quibus Rescriptis S. Sedes inter alias leges, Clausuram Papalem *ei*

erat, quam parvum Conservatorium piarum virginum, in quo sub voluntaria Clausura vota simplicia nuncupabant. Recentiori tempore Episcopus N. voluit ut piae istae virgines habitum religiosum induerent, et apposita formula coram ipso Episcopo vota solemnia emitterent. In professionis formula inter alia haec habentur: *Promitto... me servaturum Regulas statutas in hoc Monasterio, approbatas et declaratas ab Episcopis praedecessoribus* Post ordinum suppressionem in pristinum ab Ordinario redactae fuerunt, renovata etiam professione, «t Moniales in ea erant persuasione, scilicet sua vota solemnia esse. Exortum deinde est dubium, ex eo quod Episcopus, qui hanc immutationem induxit, nullpm obtinuerat a S. Sede licentiam convertendi Conservatorium votorum simplicium in verum Monasterium. Quare causa in S. Congregatione Ep. et Reg. discussa sub dubiis: I. « an vota, quae » emittuntur a Pieligiosis tertii Ordinis » S. Dominici in Monasterio Purificationis in Aesina civitate, haberi debeant » ut solemnia: » et quatenus *negative: il.* « an supplicandum sit SSmo pro Apo. » stolica approbatione eiusdem Monasterii » sub Regula tertii Ordinis S. Dominici, » et pro innovatione votorum emissorum » a Religiosis viventibus, ut solemnia «evadant:» S. C. censuit ad I. respondere: *esse vota simplicia: et ad il. pro nunc non expedire: et ad mentem.*

In citata *Spoletana*, agebatur de Monasterio Monialium Ordinis S. Benedicti, quod auctoritate Apostolica fuit suppressum, eique subrogatum Conserva-

torium pro virginibus pereclitantibus, in eo tamen manentibus nonnullis Monialibus S. Benedicti. Conservatorium itaque eidem Monasterio subrogatum ex aliqua parte retinuit Regulam S. Benedicti, veluti quamdam vitae normam, et habitum Conversarum dicti Ordinis; nunquam autem habuit Superiorissam canonicam electam, neque horas canonicas recitava, neque Clausuram habuit: attamen professionem Virgines emittebant coram Episcopo, et quidem ea formula, quae in usu erat in Monasteriis votorum solemnium. Eiusmodi autem professae in persuasione erant, votum tantum castitatis solemnne esse. Animadvertens vero Episcopus ex enarratis, dictum Conservatorium considerari non posse ut partem religiosae familiae Ordinis S. Benedicti; et e contra cum *solemnitas voti sola Ecclesiae institutione est inventa*, ut ait Bonifacius VIII., vota quae emittuntur izi Religione aliqua, quae approbata non sit ad haec solemnia vota nuncupanda, non posse naturam excedere votorum simplicium; ea vota dicti Conservatorii non posse haberi ut solemnia opinabatur. Quare proposita fuerunt S. Congregationi dubia: I. « An vota quae » emittuntur a Virginibus Conservatorii » S. Ioannis Spoleti sint solemnia: » et quatenus vota sint *simplicia*: II. « an » expediat ut deinceps profiteantur iuxta » professionis formam hactenus adhibitam. » S Congregatio respondit: *non constare de solemnitate votorum, ct Archiepiscopus novam professionis formam praescribat, quae Oblatis conveniat.*

reliqua cum eadem Clausura connexa, enucleate constanter inculcat ac omnino observanda praescribit. Adducta autem auctoritate Solarzani *de Iure Indiarum* I. 3 c. 23 n. 18 *et seqq.* ad suam sententiam confirmandam, proposito sibi dubio respondendum esse *negative* opinabatur; atque ita viam sibi Consultor aperuerit ad alia resolvenda dubia, quae cum potius in facto, quam in iure consistant, brevitatis causa omittere cogimur, atque gradum facimus ad referendum synoptice secundi Consultoris votum.

VOTUM SECUNDI CONSULTORIS IN COMPENDIUM REDACTUM. — In tres partes dividens sui voti materiem alter Consultor, sibi proponebat ad normam canonici iuris disquirere tria dubia analogia illis a primo Consultore propositis. Primum autem dubium sequentibus verbis afferebat. AN SIT CONDITIO ESSENTIALIS SOLEMNITATI VOTORUM MONIALIUM PERTINENTIUM AD INSTITUTA CUM VOTIS SOLEMNIBUS 3AM APPROBATA, UT MONASTERIUM AUCTORITATE APOSTOLICA ERIGATUR, AC IN EA OBSERVETUR RIGOROSE PAPALIS CLAUSURA.

Proposito autem hoc dubio sic Consultor disputabat: inspecto antiquo communi iure pro erectione novorum Monasteriorum Regularium, sufficiens reputabatur Episcopi dioecesani permisso, ut ex variis SS. Canonibus apparet.

Sic in *can. de Monachis caus. 18 quaest. 2* legitur: «*c Monasterium novum fnisi Episcopo aut permittente, aut probante) nullus incipere, aut fundare praesumat.*») Item in *can. Cellulas caus. 18 q. 2* legitur: «*Cellulas novas aut congregatiunculas Monachorum, absque Episcopi notitia prohibemus institui.* » In Concilio oecumenico Chalcedonensi *actione sexta*, haec statuta sunt: «*Qui vere et sincere singularem sectantur vitam, competenter honorentur; quoniam vero quidam utentes habitu Monachi, ecclesiastica negotia, civiliaque conturbant, circumeuntes indifferenter Urbes, nec non et Monasteria sibi instituere tentantes, placuit nullum quidem usquam aedificare, aut construere Monasterium, vel orationis domum praeter conscientiam civitatis Episcopi.* »

Primam autem legem, quae potestatem hanc circumscripsit Consultor inquebat fuisse Decretalem Bonifacii VIII. emissam anno 1298, quaeque refertur in *tit. de Excess, Prael. c. un. in 6(1)*.

(i) Expedi hic eiusmodi Decretalem integre referre. « Cum ex eo quod Praedicatorum, Minores, et Religiosi alii men-

dicantes in civitatibus, castris, villis, aut aliis locis ad habitandum domos, vel loca de novo suscipiunt, seu olim susce-

In hac Decretali adnotabat Consultor cum Fagnano in *cap Non amplius de Inst. n. 61* facultatem Episcopis ademptam fuisse dumtaxat quoad Ordines Mendicantes, illisque praesentatam tamen esse facultatem quoad loca eremitica, et Ordines non Mendicantes.

Gregorius X. in Concilio oecumenico Lugdunensi *cap unie-de Relig, domib, in 6.º* Religionum diversitatem nimiam, ne confusionem induceret, vetavit. Ac circa Ordines Mendicantes confirmatos per Sedem Apostolicam, post idem tamen Concilium institutos, quibus per quaestum publicum tribuere victum solet incerta mendicitas, inter alia praescripsit, ut Professoribus eorumdem Ordinum, *nec de novo domum, vel aliquem locum acquirant, nec domus, seu loca, quae habent, alienare valeant sine Sedis eiusdem licentia speciali.*

Clemens V. in *Clem. unie, de poenis* ad refranandos Mendicantes transgressores Constitutionis Bonifacii VIII. poenas adiecit.

A Clemente V. usque ad Concilium Tridentinum nulla alia intervenit Constitutio circa Monasteriorum erectionem. Sacrum autem Concilium *Sess. 25 c. 3 de Regni*, praescribens ut in omnibus Monasteriis tam virorum, quam mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus, is tantum numerus constituatur, ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis Monasteriorum, vel ex consuetis elemosynis commode possit sustentari : subiungit : *nec de caetero similia loca erigantur sine Episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta**

pta dimittant, se ibidem ad alia transferentes, diversa scandala quandoque proveniant, et frequentes clamores ad Sedem Apostolicam perferantur: nos super hoc providere volentes, perpetuo prohibemus edicto, ne deinceps aliquis, vel aliqui de praedictis, quibuscumque super hoc privilegiis muniti, existant, (quae ipsis contra tenorem Constitutionis praesentis nullatenus volumus suffragari) in aliqua civitate, castro, villa, seu loco quocumque ad habitandum domos, vel loca quaecumque de novo recipere, seu hactenus recepta mutare vel ea venditionis, aut cuius-

vis alienationis titulo quocumque in alios, transferre praesumant absque Sedis Apostolicae licentia speciali, plenam et expressam faciente de prohibitione huiusmodi mentionem: si secus egerint, irritum decernentes. Per hoc tamen eis qui vitam duxerint eremiticam seu solitariam eligendam de Maiorum suorum licentia (quia cellas, mansiones seu habitacula in eremo, sive locis ubi non sit hominum habitatio de propinquo, possint acquirere, ac mutare), non intelligimus » terdítetum.»

Clemens Vili. in Const. *Quoniam ad institutam* 23 Iulii 1603 etiam modum praescripsit quo licentiam a Tridentino praescriptam Episcopi dare deberent: *locorum Ordinarios non posse licentiam ad novos Conventus cuiuscumque Mendicantium Ordinis, in Civitatibus et locis eorum. . . . ordinariae iurisdictionis subiectis erigendos impertiri, nisi, vocatis et auditis aliorum in eisdem civitatibus et locis existentium Conventuum Prioribus, seu Procuratoribus, et aliis interesse habentibus, et causa servatis servandis cognita, constiterit, in eisdem civitatibus, et locis novos huiusmodi erigendos conventus sine aliorum detrimento commode sustentari posse.*

Gregorius XV. in Decreto *Cum alias* 17 Augusti 1622, declaravit non esse concedendam a locorum Ordinariis dictam licentiam cuilibet Ordini nisi obtentus fuerit consensus Superiorum aliorum Conventuum vel Monasteriorum existentium intra spatium quatuor passuum millium, et nisi prius probetur ex redditibus aut eleemosynis posse saltem duodecim Religiosos sustentari.

Urbanus VIII in Constit. *Romanus Pontifex* diei 28 Augusti 1624, ad removendus abusus et lites quae, ob privilegia quibusdam Ordinibus vel Institutis concessa, non observandi praescriptas formas obveniebant, revocavit eiusmodi privilegia vel concessionem, ac edixit: *Praeterea Ordinum etiam Mendicantium, Congregationum, Societatum, et aliorum Institutorum Regularium Superioribus... interdicens et prohibemus ne licentiarum seu facultatum per Nos ut praefertur revocatarum, et annullatarum, sive alio quovis praetextu, vel causa, etiam quantumvis privilegiata, nova Monasteria, Collegia, Domos, Conventus, et alia loca Regularia huiusmodi, nisi de expressa Ordinariorum licentia, ac servata in omnibus, et per omnia Sacrorum Canonum et Concilii Tridentini, nec non Constit. fel. rec. Clementis VIII. quae incipit: Quoniam ad Institutam, ac Decretorum de mandato eiusdem Clementis, nec non sanet. mem. Gregorii XV. Rom. Pont. Praedec. desuper editorum forma, recipere, erigere, fundare, seu alias quomodolibet instituire, seu incoepta finire et absolvere audeant, et praesumant. »*

Denique Innocentius X. in Constitutione *Instaurandae.*, postquam suppresserit in tota Italia, et insulis ^diaceütibus Conven-

tus cuiusque Ordinis, in quibus ob deficientem Religiosorum numerum regularis disciplina custodiri non poterat, sic prosequitur, §. 5: « *Verum quia parum est mala praecedere, nisi etiam malorum causa et radix evellatur, Constitutionem fel. rec. Bonifacii VIII., quae incipit: Quoniam ad institutam, aliorumque Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum super erectione novorum Conventuum editas, earumque tenores innovantes, illisque addentes, hoc perpetuo prohibemus edicto, ne deinceps aliquis Regularis Ordinum Mendicantium, vel non Mendicantium, Congregationum, Societatum, et cuiusvis alterius Instituti, eliam Societatis Iesu, in aliqua Civitate, Castro, Villa, seu loco ad habitandum, Domos* vel loca quaecumque de novo recipere, seu Monasteria, Conventus vel Collegia incipere, vel fundare praesumat absque Sedis Apostolicae licentia speciali, plenam et expressam faciente de prohibitione huiusmodi mentionem in scriptis, et gratis concedenda, praevia examinatione Congregationis negotiis Episcoporum, et Regularium praepositae; si secus egerint, eo ipso incurrant poenas privationis inhabilitatis etc. Intendimus autem in praemissis etiam ultra Italiam et Insulas adiacentes, prout expedire viderimus providere. »*

Hisce expositis documentis exponebat Consultor varias Theologorum et Canonistarum sententias, ac eas in tres ordines dividebat. Prima eorum est qui docent, sufficientem fuisse post Tridentinum Concilium, Episcopi licentiam: ita sensit Navarr. Bordón. Passerin. Fagnan. Reiffest. aliique ab hoc citati. Ratio praecipua quam adducunt est, quod Concilium in *cit. capit. 3*, cum prohibuerit ne novi erigerentur Conventus sine Episcopi licentia, implicite derogavit Decretali Bonifacii VIII. Quam Rationem sic illustrat subsequenter adductis Constitutionibus Fagnanus in *cit. c. Non amplius de Instit. n. 66* « *Quam Constitutionem (Clementis VIII.)* » postea innovavit Urbanus VIII. praevia revocatione facultatum » Regularibus concessarum erigendi Conventus ubique locorum de » sola Ordinarii licentia, ut in eius Constit. *Romanus Pontifex*, v Ergo a contrario sensu, servata forma in Const. Clementis » praescripta, Conventus Mendicantium erigi poterunt de licentia Ordinarii, nec opus erit licentia Sedis Apostolicae, et hunc » intellectum iam pridem probavit Sacra Congregatio Concilii, » dum censuit pro erectione Monasterii, ne dum requiri licentiam

» Ordinarii, sed servandum esse Decretum Clementis Viii., nisi
 r> erigatur de licentia Sedis Apostolicae, quia tunc erigi potest
 » sine Ordinarii licentia. Patet igitur non esse admittendum
 » intellectum eorum, qui dixerunt Concilium, in *dicto cap. 3 in*
 » *βn.* non sustulisse Constitutionem Bonifacii VIII., sed praeter
 » licentiam Sedis Apostolicae, voluisse, ut adhiberetur etiam
 D licentia Ordinarii: imo enim ex sententia Sacrae Congregatio-
 » nis, ubi erectio fit de licentia Papae, Ordinarii licentia non
 » est necessaria; et ubi fit de licentia Ordinarii, non est neces-
 » saria licentia Papae; sed tantummodo servari debet solemni-
)) tas Constitutionis Clementis, et ita multoties vidi observa-
 » tum (1): nam eadem S. Congregatio, tam me Secretario, quam
 » antea actis temporibus, multas Monasteriorum erectiones proba-
 » vit ab Ordinariis factas absque licentia Sedis Apostolicae.... Et
 » alias censuit Episcopum non prohiberi de Capituli et quorum
 » interest consensu, et absque Rectoris praeiudicio, ecclesiam
 » saecularem ordinaria auctoritate in monasterium erigere. »

Altera sententia est eorum qui distinguentes Ordines Mendicantes a non Mendicantibus, docent Concilium non abrogavisse Constitutionem *Cum ex eo*. Bonifacii VIII. sed eidem adiecisse novam formam, ita ut pro erectione Monasteriorum Mendicantium, post Concilium, necessaria sit Apostolicae Sedis et Episcopi licentia. Hoc autem confirmant Constitutione Urbani VIII. *Romanus Pontifex*, in qua prohibetur Monasteriorum erectio sine expressa Episcopi licentia, et sine observantia *formae a SS. Canonibus praescriptae*. Sacri autem Canones exigunt pro Mendicantibus dumtaxat licentiam Apostolicam. Ad Ordines autem non Mendicantes quod attinet, iidem Auctores ostendunt, hos

(i) Auctoritas Prosperi Fagnani dura loquitur de praxi SS. Congregationum pluris faciendae, qui in hac re erat maxime versatus. Etenim Paulus V. loco celebris Ioannis Francisci Fagnani eius Patruis, illum Sacrae Tridentini Concilii Congregationi a Secretis anno aetatis suae secundo supra vigesimum suffecit; a subsequentibus insuper Summis Pontificibus Sacrae Congregationi super negotii; Episcoporum et Regularium suffe-

ctus est; deinde Apostolicae visitationis; alteriusque super statu et reformatione Regularium; Indulgentiarum etc. demandata quoque illi fuit explicandorum Canonum in summo S. Poenitentiarum Tribunali provincia; postea vero eiusdem Tribunalis sigillo eidem collato, pluribus sacris consensibus, quamvis caecitatis infortunio affectus, eodem tempore inservivit, ac decessit anno aetatis suae nonagésimo primo.

Ordines extra Italiam posse sola Episcopi licentia erigere Monasteria: Sacri enim Canones, seu *Cap. Cum ex eo; cap. unde Religiosis dom. in 6; Clement. Cupientes de Poenis*, supra allegati, expresse loquuntur de Ordinibus Mendicantibus; proindeque sub hac lege non comprehenduntur Ordines non mendicantes, quibus solummodo ex *Constit. Innocentii X. interdicitur, sine licentia Apostolicae Sedis, erectio Monasteriorum in Italia. Ad huiusmodi sententiam confirmandam allegatur S. Rotae decisio 745 par. 2 Recent.*

Ad removendam autem difficultatem quae peti potest ex opere *Benedicti XIV. de synod. dioeces, lib. 9 cap. 1 n. 9.* Adducto textu (1) observabatur, *Benedictum XIV. non ex professo, sed obiter et perfunctorie de hac quaestione loquutum fuisse; consideratis autem rationibus, quas adducit, quae respiciunt tantum Ordines Mendicantes, Benedictus XIV. dicendus est eiusmodi dumtaxat Ordines prae oculis habuisse cum affirmavit, non licere extra Italiam Regularibus nova erigere Monasteria sola Episcopi localis auctoritate; et in Decisionibus S. Rotae quas adducit, agebatur de quodam Mendicantium Conventu.*

Tertia demum sententia, quae communior esse videtur, sustinet, omnes Regulares cuiuslibet Ordinis etiam extra Italiam, non posse erigere Monasteria, nisi iVpostolica, et Episcopali licentia. Rationes autem praecipuae quae adducuntur sunt eiusmodi: primo Concilium Tridentinum non derogavit ss. Canonibus, seu Constitutionibus antecedentibus, quae praescribunt licentiam Apostolicam: namque cohaerere bene possunt simul

(i) Loco citato sic legitur: « Cum iampridem ante Tridentinum Concilium Regularibus interdicta fuerit novorum monasteriorum acquisitio sine expressa licentia Apostolicae Sedis, ut videre est in *cap. Religionum §. Confirmatos de Relig. domibus in 6; et in cap. Cum ex eo de excess. Proel, in 6; satis patet, nihil a Tridentina synodo detractum fuisse eiusdem Apostolicae Sedis auctoritati, praecedenter stabilitae: sed illud dumtaxat statutum fuisse, ut, praeter eam, Episcopalis quoque auctoritas, et licentia in iisdem erectionibus interve-*

niat Quare communis hodie, et in Tribunalibus recepta est opinio, non licere Regularibus tam intra, quam extra Italiam, nova Monasteria, aut Conventus, sive Collegia fundare, sola Episcopi localis auctoritate, sed Apostolicae Sedis licentiam praeterea necessariam esse.... Quae omnia mature discussa, et definita fuerunt occasione eiusdem causae Eysttten. foundationis Hospitii, in qua tres decisiones Auditorii Rotae emanarunt, una die 10 Maii 1726, altera die 28 Aprilis 1728 coram Gamachaeo, ac tertia demum coram Ratto.»

Episcopi et S. Sedis licentia; una enim alteram non excludit. Secundo, Urbanus Vili. in Const. *Romanus Pontifex*, supra adducta, verbis: *etiam Mendicantium*, comprehendit quoque non Mendicantes: particula enim *etiam*, est ampliativa; quod confirmatur verbis immediate sequentibus; *Congregationum, Societatum et aliorum Institutorum Regularium*. Porro his omnibus prohibet ne Monasteria et Conventus erigant, nisi *de expressa Ordinariorum licentia ac servata in omnibus, et per omnia Sacrorum Canonum . . . forma*. Verum SS. Canones exigunt Apostolicam licentiam; ergo etc. Tertio, Innocentius X. in Const. *Instaurandae*, omnibus Regularibus prohibet Conventuum erectionem sine praevia S. Sedis licentia. Neque dicas eiusmodi Constitutionem respicere Italiam dumtaxat, et Insulas adiacentes. Haec enim limitatio locum habet tantum in prima Constitutionis parte, qua supprimuntur in his locis Conventus, non autem in parte altera, in qua prohibetur erectio novorum Conventuum.

His tribus sententiis breviter expositis, Consultor animadvertebat, consideratis rationibus utrinque adductis, sibi videri secundam sententiam graviori fundamento inniti. Namque Urbanus VIII. in Const. *Romanus Pontifex*, praescribens observantiam formae SS. Canonum, et Tridentini Concilii, satis declaravit, Concilium illis non derogasse: sacri autem Canones de quibus est sermo, respiciunt Ordines dumtaxat Mendicantes: ergo etc. Declarabat autem Consultor quinam Regulares comprehendendi debeant, sub nomine Mendicantium: atque cum Sánchez *de Praeceptis* 1.6 c. 7 n. 115 aiebat: «comprehenduntur Mendicantium nomine ii, quibus ex Regula, vel Constitutionibus a Sede Apostolica approbatis interdictum est redditus, et possessiones in communi habere, quamvis illicite contra prohibitionem illa habeant, vel licite ex Pontificis dispensatione, sicut hodie in *Trident*, sess. 26 *de Regul. cap.* 3, dispensatur cum omnibus Mendicantibus praeter Minores de observantia et Capucinos. Quare ad Ordines Mendicantium pertinent quatuor antiquiores Ordines S. Dominici, Minorum, Eremitarum S. Augustini, et Carmelitarum de quibus fit mentio in *cap. unie. §. sane de Relig. domibus* in 6; ac praeterea Ordines Servorum Mariae, Minimorum S. Francisci » Paola, S. Hieronymi, ut decla-

ravit s. Pius V. in Const. 35 *Romanus Pontifex*, et 48 *Apostolicae Sedis*; Societas Iesu, ex Bulla *Dum indefessae*.

Ad caeteros autem Ordines non mendicantes quod spectat, Consultor testabatur non haberi legem clare expressam, quae extra Italiam obligationem de qua agimus imponat. Cum autem agatur de forma observanda ad validitatem actus, necessaria est lex certa, et clara; secus etiam in dubio standum esset pro validitate actus. Reiciebat vero rationes tertiae sententiae. Namque in adductis Constitutionibus, vel praescribitur modus, quo Episcopi dare licentiam debent, vel privilegia revocantur, et ad antiquam formam concessae facultates reducuntur: nova autem lex non est in hac re statuta. Circa Constitutionem autem Innocentii X. inter alia Consultor adnotabat, Fagnanum *loc. cit. n. 71* testari dictam Constitutionem se Secretario compilatam fuisse in S. Congregatione super Statu Regularium. Quare prae caeteris eiusdem sensum noscere potuisse. Porro Fagnanus adducta Constitutione ait, eandem *egressam nondum esse Italiae fines, et insulas adiacentes*. Et reapse ultima verba illius Constitutionis: *Intendimus autem in praemissis etiam ultra Italiam, et Insulas adiacentes prout expedire viderimus providere*, sese referunt ad futuram faciendam dispositionem.

Inspecta autem praxi supremorum Tribunalium, observabat Consultor, eiusmodi Tribunalia non semper videri sequuta fuisse in causis iudicandis eandem sententiam; ex quo arguebat legem claram non adfuisse, quae omnibus Regularibus extra Italiam obligationem de qua loquimur imponat. Quod si Regulares omnes soleant eiusmodi licentiam petere ab Apostolica Sede, id necessitatem licentiae non ostendit. Optime tamen se gerunt Regulares sic agentes, in quaestione praesertim admodum implexa, ut Monasteriorum erectiones inconcussam firmitatem obtineant.

His omnibus praemissis, gradum sibi fecit doctus Consultor, ad ea pertractanda, quae propius quaestionem nostram attingunt. Hinc secum ipse quaerebat: an in Monialium Monasteriis erigendis, necessaria sit S. Sedis licentia praeter licentiam Episcopi; ac initio observabat duas esse etiam in hac re Auctorum sententias. Alii enim cum Gavanto *Manual, verb. Monialium Monasteria*; Tamburino *de iure Abatissarum*; Barbosa *de Potestate Episcopi*, contendunt necessariam esse S. Sedis licentiam pra

erigendis Monialium Monasteriis, quia Moniales comprehendi ipsi sustinent sub iisdem dispositionibus canonicis hactenus pro Regularibus adductis. Argumentum praecipuum huius sententiae petitur ex duplici declaratione SS. Congr. altera quae a Lezana citatur diei 12 Aprilis 1615 et a Gavanto refertur *loc. cit. in* qua dicitur erigi non debere Monialium Monasteria absque speciali S. Sedis licentia; altera S. C. C. in *Ulixboren.* 17 Iulii eiusdem anni quae a Barbosa allegatur *Apost. Decis. collect.* 62 n. 3, ibi « Moniales transferri non possunt in monasteria noviter » erecta, nisi eadem Monasteria auctoritate Apostolica extracta •» fuisse prius constiterit, ipsaque, praevia visitatione earumdem » Monialium, capacia, eisque accommodata, atque ita absoluta t) reperta fuerint, ut caementariis, aliisque fabris nulla aedificationis causa in ipsa ingrediendi necessitas relinquatur. »

Altera sententia, quam docent Rebuff. *in praxi tit. de erect. in Colleg.* n. 1. Fusch. *de Visit.* I. 7 c. 1 n. 6. Gambar. *de Offic. et potest. legat. de laler.* I. 5 c. 3 n. 3. Garzia *de Benef.* p. 12 c. 5 n. 4. Pignatel. *t. i consul.* 179 *in fine*, innititur *Can. Quidam, et Can. Qui religiosis foeminis, et seq.* 18 q. 2.. quibus non derogavit neque Tridentinum, neque pontificiae Constitutiones. Moniales enim sub nomine Mendicantium non veniunt, Sánchez *De praeceptis Decal.* I. 6 c. 7 n. 116; *quia ut bene aiunt Angel et Sylvester, Moniales non habent ex privilegio, sed ex sua Regula, posse habere redditus in communi.* Neque Moniales veniunt *in odiosis* sub nomine Regularium. Hinc Concilium Trid., et Constitutiones Pontificiae cum sub dispositionibus Moniales comprehendere voluerunt, id expresse declararunt, sic ex. gr., Concil. Trid. *sess. 25 de Regul. c. 1: Regulares, tam viri, quam mulieres, cap. 2 Regularium iam virorum, quam midierum. cap. 5 Omnibus Monasteriis, et domibus, tam virorum, quam mulierum.* item Cap. 11 et 15; sic pariter Clemens VIII. in *Const. De largitione munerum*, aliique. Rationes insuper reddit Pignatell. *loc. cit.* cur Moniales non comprehendantur sub dispositione Constitutionum, quas supra adduximus, scilicet tum quia dispositio* quae versatur circa aliquam materiam qualificatam, non habet locum, nisi inveniat in materia qualitatem expressam a Disponente. Tum quia intentio non fertur extra eos, pro quibus intenditur finis; et in casu, cum finis foundationum Monasteriorum

sit succurrere necessitatibus Regularium, non fertur intentio extra eos, qui non subiiciuntur eiusmodi necessitatibus, quales sunt Moniales, quae habent suas dotes, etc. Quam sententiam proba visse dicitur S. Congregatio Concilii; Fagnanus *loc. cit.* n. 69. Hac autem posita diversitate sententiarum inter Auctores tanti nominis, Consultor inferebat legem saltem certam non haberi, quae exigat pro iam approbatis a S. Sede Monialium Institutis Apostolicum beneplacitum in novorum Monasteriorum erectione.

Hinc respondebat Consultor difficultati desumptae ex S. Sedis praxi, qua nova monasteria Monialium non eriguntur, sine Apostolica licentia. Adnotabat enim Consultor ob alias rationes, quam ex directa lege, eiusmodi praxis inducta est, prout declarat Fagnanus in *Cap. Grave de officio Ordinarii* n. 53 « Consuevit quandoque dubitari, an Episcopis liceat ordinaria auctoritate Monasterium Monialium erigere in vim dicti *cap. 3 sess. 25 v de Reg.* Practica est, ut erectiones fiant a Sede Apostolica, tum *propter gratias, indulgentias, privilegia, et exemptiones,* quae ab illa *impetrantur; tum propter facultatem educendi* -)) *Abatissam ex aliis Monasteriis pro novi Monasterii institutione.* Cum enim haec facultas fuerit Episcopis adempta per Constitutionem Pii V., super Clausura Monialium, ut idemmet Pius V. declaravit; illa non consuevit concedi nisi pro Monasteriis erigendis Auctoritate Apostolica. Supplicationes autem remittuntur a SSmo ad Congreg. Ep. et Reg. in qua examinantur conditiones, et qualitates ad id requisitae, nempe ut erectio non fiat pro pauciori numero, quam duodecim Monialium Choristarum: ut dos constituatur non in censibus, sed in bonis stabilibus frugiferis, ac liberis ab omni onere, et fidei commisso purificato, aut purificando; et non minoris redditus pro dicto numero duodecim, quam 300 Ducat, aureor., et maioris pro locorum qualitate, ultra dotes ordinarias a puellis deferendas: ut Monasterium erigatur intra moenia in loco salubri, ac a libero a prospectu: ut fabrica, clausura, ecclesia interiori et exteriori, loco pro Novitiis distincto, atque omnibus officinis, sit sufficienter instructum, et alia id genus. » Quare obligatio obtinendi S. Sedis veniam pro monasteriorum Monialium erectione derivât non quidem ex directa lege, quae hanc licentiam

praescribat, sed *indirecte* ex lege Clausurae aliisque connexis. Ex qua animadversione concludebat Consultor, si ex aliqua circumstantia Monasterium Monialium alicuius Ordinis iam a S. Sede approbati, erectum fuerit sola Episcopi licentia iuxta Tridentinum Concilium, non inde sequi, Monialium Professiones esse nullas: *Multa enim fieri prohibentur, quae si facta fuerint roboris obtinent firmitatem.* Maxime cum agatur de actu solemnissimo, ex quo graves effectus derivant; inter quos ille recensetur, quo nullum deinde redditur Matrimonium. Quare ut huiusmodi sollemnis professionis actus irritus dicatur, lex omnino clara «et certa haberi debet, sicut reapse in similibus habetur, cum agitur de aetate profitendi etc.

Adducebat autem Consultor ad rem documentum a Pignatelli. relatum *tom. IV. Consul. 74 n. 5*, quod omni exceptione maius esse videtur. Hoc enim documento ostenditur S. Sedem valida retinuisse sollemnia Monialium vota, emissa in Instituto iam a S. Sede approbato, licet Monasteria quaedam sola Episcopi auctoritate fuissent erecta (1), et Clausuram servarent tantum quoad egressum, non verum quoad ingressum propter quartum

(i) Huius tenoris est documentum prout a Pignatellio refertur « Alexander Papa VII. Ad futuram rei memoriam etc. Exponi siquidem nobis nuper iecerunt dilectae in Christo filiae Moniales reformatae Monasterii, seu Hospitalii Dei, nuncupatae Misericordiae Iesu, Ordinis S. Augustini, Oppidi nuncupati Dieppe, rothomagensis dioecesis, quod ipsae etc. ac tria Religionis vota sollemnia, paupertatis, scilicet, castitatis, et obedientiae, nec non hospitalitatis erga pauperes infirmas exercendae, quartum votum emittere solitae fuerunt, etc. clausuram servarunt, Superiorissam ad triennium etc. alia loca, et domos regulares sub eisdem Regula et Instituto *de licentia Ordinarii* fundarunt etc. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, his non obstantibus, nonnullae Religiosae dictarum exponendum quieti, earumque progressui, et incremento forsan invi-

dentes, asserant easdem exponentes non esse veras Professas et Regulares, unde earum status convelli, multaeque perturbationes, et inconvenientia exoriri possent, nobis propterea eadem exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut sibi de opportuna declarationis gratia in praemissis providere de benignité Apostolica dignaremur. Nos igitur ipsas exponentes, specialibus favoribus et gratiis etc. huiusmodi supplicationibus inclinati de venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. Cardinalium negotiis, et Consultationibus Episcoporum et Regularium praepositorum consilio, attentis narratis, Moniales in praefato Monasterio iuxta ipsius Regulam, et vota professionem emittentes, esse vere Religiosas auctoritate Apostolica tenore praesentium declaramus ac decernimus etc. Die 19 Iulii 1661. Pontificatus nostri anno nono.»